ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: IL4I5.5J5/0001-40

PORTARIA-SEMIIS N" 117 DE 22 DE JULHO DE 2024. \
\  R..ib!

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRU MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica

Municipal, em especial o art. 79°, incisos 111 e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14.133/2024, e

RESOLVE:

ArL r - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO, Matricula n° 3628-1,

para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do, CONTRATO n" 043/2024-

SEMUS e originário do Processo Administração n° 2024.0313.002/2024 e Pregão

Eletrônico n° 013/2024-CPL/DP e ATA de registro de preços n° 004/2024-SEIVILS,
que tem por objetivo a contratação de empresa para fornecimento de carnes bovinas e suínas,

frangos e peixes, para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde de Dom

Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A EMPRESA:J.R.B DOS SAN rOS(AÇOUGUE

AVENIDÂO), com o período de vigência de: 22/07/2024 a 31/12/2U24.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se,

.NOREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Nlun. de Saúde

Í PF N" 045.238.933-06

Portaria N" 05/202!

Praça da Matri/,, n" 01 - Centro - CEP: 65.250-000
Alcântara - MaranhSo

DiARIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SaO LUiS, SEXTA 26 DE JULHO DE 2024

iSSN 2763-860X

* ANO XVIII • 3401

VI- Desenvolvimento e aperfeiçoamento dos instrumentos de gestão
planejamento, administração e controle das ações de saúde.

VII- Desenvolvimento de programa de capacitação aperfeiçoamento de
recursos humanos em saúde.

VIII- Atendimento de despesas diversas de caráter urgente e Inadiável,
necessária a execução das ações e serviços de saúde mencionados no
artigo 1' da presente Lei.

Art.l4*|- A execução orçamentária das receitas se processará através

da obtenção do seu produtor nas fontes determinadas nesta Lei.

Art.lS')- O Fundo Municipal de Saúde terá vigência ilimitada.

Art.l6<|- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as
disposições em contrário,

MANDO PORTRANTO, a toda as autoridades a quem o conhecimento a
execução da

presente Lei pertence, que a cumpram e façam cumprir tãoéieiramente como nele
<ntém, o Sr, Chefe de gabinete do Prefeito a faça publicar, imprimir e

correr.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DEXCOUNAS ESTADO DO

MARANHAO, aos IS dias do mês de abril de um mil e novecentos e

noventa e três.

Jose Henrique Barbosa Brandão
Prefeito Municipal

Publicado por CARLOS DOS SANTOS
Código identificador: OS72f5d7eaca4cc355762Jfi670JfafOO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N» 054/2024 • SEMAFIN

EXTRATO DO COffTRATO NS 054/2024 - SEMAFIN

CONTRATO N" 054/2024-SEMAFÍN. decorrente do Processo

Administrativo n». 2024.0604.001/2024 - SEMAFIN, vinculado a
|k--xiglbilidade nv 003/2024; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Ttdministraçâo e Finanças de Dom Pedro/MA, Inscrito no CNPJ sob o n®
06.137.293/0001-31, CONTRATADO: BARROS. FERNANDES 6

eORGNETH ADVOGADOS ASSOCIADOS; CNPJ N> 08,989.489/0001-88;

VALOR DO CONTRATO; R$ 216.000,00 (Duzentos e dezesseis mil reais):
OBJETO; Contratação de escritório de advocacia para prestação de
serviços em Assessora Jurídica para a Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA. nas condições estabelecidas no Termo de Referência;

VIGÊNCIA; 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 22 de Julho de
2024.

especial o art, 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7», § 3®. 115» e 117» da
Lei n® 14.133/2024, e

RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor JOSÉ OE ARIMETÉIA FREITAS
SILVA. Matricula n® 3374-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 032/2024, CD N° 010/2024,
que tem como objeto a Prestação de Serviços de Borracharia em

Veículos Leves e Pesados, para atender a Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom
Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Pessoa Flsi^MATMEJ|S
LIMA DE SOUSA, com O período de vigência de/^^fÍ05l202A^
31/12/2024. /
Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data. X ^ ^5?)
Dê FIs-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Allton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

.n _ -

Rubficn

Publicado por JOEi PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador b3e2498f?c9df4d7ed6e<^bca71/a-18b'

PORTARIA-SEMUS N® 116 DE 22 DE JULHO DE 2024

P0RTARIA-5EMUS N« 116 DE 22 DE JULHO DE 2024.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ DÁ OUTRAS PROVIOiNCfAS.*
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHAo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79», incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executiva, e. ainda, de acordo
com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n» 14,133/2024, e

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,

Matrícula n® 3626-1. para hscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO r®0 42/2024-SEMUS e originário do
Processo Administração n® 2022.0313.002/2D24-SEMU5, P.E n®
013/2024 e ATA n® 003/2024, que tem por objetivo contratação de
empresa especializada aquisição de carnes bovinas, suínas, frangos
e peixes . para atender as necessidades da secretaria municipal de
saúde de Dom Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A EMPRESA: J.
ALVES DA SILVA PEREIRA com o período de vigência de:
22/07/2024 a 31/12/2024.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

Portaria N® 05/2021

Pu6«ca<fo por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código idenf/fícador; 4915dd60f8a411b38f947efc3d68B6be

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código rdentíEcador Sa£32ellcde9el8J4c8fl>6c65JJcf7ee

PORTARIA N® 389/ SEMAFIN - 26 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA N® 389/ SEMAFIN • 26 DE JUNHO DE 2024.

"OfSPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAo E FINANÇAS DE
OOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições

legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em

PORTARIA-SEMUS N® 117 DE 22 DE JULHO DE 2024

PORTARIA-SEMUS N® 117 DE 22 DE JULHO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OOM PEDRO. ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79», incisos III

e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 7", § 3», 115® e 117» da Lei n® 14.133/2024. e
RESOLVE:

Ãrt. 1® - Fica designado o servidor VANESSA OE SOUSA DOURADO,

â ..ii-'. )

www.famem.org.br 21/65

DIÁRIO OFlCiAL

DOS MUNICÍPIOS
SaO LUÍS, SEXTA • 26 DE JULHO DE 2024 ' ANO XVlll • N® 3401

ISSN 2763-860X

Matrícula o® 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as üespesas
decorrentes do, CONTRATO n® 043/2024-SEMUS e originário do
Processo Adinínístraçáo n® 2024.0313.002/2024 e Pregão
EietrAnico n® 013/2024-CPL/OP e ATA de registro de preços n®
004/2024-SEMUS, que tem por objetivo a contratação de empresa
para fornecimento de carnes bovinas e suínas, frangos e peixes,
para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde de

Dom Pedro/r4A. celebrado com a SEMUS E A EMPRESAiJ.R.B DOS
SANTO$(AÇOUGUE AVENIDAO), com o período de vigência de;
22/07/2024 a 31/12/2024.

Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publlque-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

Porterie N» OS/2021

Publicado por. JOEL mHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código idenf/ficarfor: 62b6deeb36732c3accdec8elc7ac8ee2

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o servidor MARLA DANNIELE CARVALHO DE

MORAIS, Matncula n® 50S8>1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 025/2024 < SEMAS,
Originário do Processo Licltetórlo n® 2024.0603.001/2024 -
SEMASi Dispense Eletrônica n* 012/2024 - DP, que tem como
obieto a contratação de empresa para aquisição de Xit's de Enxoval,
destinado à implementação da Política de Assistência Social, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Sooaí do

Município de Dom Pedro- MA. celebrado com a SEMAS e a EMPRESA
J. M. NUNES FIALHO, com o período de vigência de: 17/fl7/2MAji
31/12/2024.

Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data. /
Dè-se ciência, /
Publique-se e Cumpra-se. / Fls, n"Publique-se e Cumpra-se.

Leticla Santos Teixeira

Secretária Municipal de Assistência Soc<al
Portaria n® 358/2024 Rubrica

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO ,
Código identificador ab931ba0blf2be2956d8bf6418eS78a^

^ PORTARIA-SEMÜS N> 118 DE 22 DE JULHO DE 2024
PORTARIA<SEMUS N< 118 DE 22 DE JULHO DE 2024
"DISPÓe SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A secretaria MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art, 79®, Incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 7®. § 3®, 115® e 117® da lei n® 14,133/2024, e
RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURMIO,

Matricula n® 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO n® 044/2024 e originário do Processo
Administração n® 2024.0313.002/2024 e Pregão Eletrônico n®
013/2024-CPL/DP e ATA de registro de preços n* 005/2024-

SEMUS, que tem por objetivo a contratação de empresa para
fornecimento de carnes bovinas e suínas, frangos e peixes para
aterider as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e

Assistência Social da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, celebrado
com a SEMUS E A EMPRESA: LUIZ GUILHERME OINIZ SILVA, com o

período de vigência de; 22/07/2024 a 31/12/2024.
^Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
^^-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se,

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

Portaria N® OS/2021

Publicado porJOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 64c9S8391Se53929ec2c2eb6192fff54

PORTARIA/SEMAS N® 028 DE 18 DE JULHO DE 2024

PORTARIA/SEMAS N® 028 DE 18 DE JULHO DE 2024.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHAO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®. incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 7®, | 3®, 115® e 117® da Lei n®
14,133/2024, e

RESOLVE:

Art, 1® - Fica designado o servidor MARLA DANNIELE CARVALHO DE

MORAIS, Matrícula n® SD58-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N® 026/2024 - SEMAS,
Originário do Processo Lleltatório n® 2024,0305,001/2024 -
SEMAFIN, Pregão Eletrônica n° 010/2024 - DP, que tem como
objeto a contratação de empresa para fornecimenio material de
Informática (equipamentos, peças e Insumos). para atender as
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Dom Pedro- MA, celebrado com a SEMAS e a EMPRESA CS

INFORMÁTICA LTDA, com o período de vigência de: 18/07/2024 a
31/12/2024.

Art. 2® > Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se,

Latida Santos Teixeira

Secretária Municipal de Assistência Social
Portaria n« 358/2024

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código (denf/ficador 9B64BSb3089B3affbf869S7808793Od

PORTARIA/SEMAS N® 027 DE 17 DE JULHO DE 2024

PORTARIA/SEMAS N> 027 DE 17 DE JULHO DE 2024.

"DISPÕE SOBRB A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEDRO, ESTADO DO MARANHAo, no USO de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o

art. 79®. incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,
e, ainda, de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115® e 117® da Lei n®
14.133/2024, e

PORTARIA/SEMAS N® 029 DE 18 DE JULHO DE 2024

PORTARIA/SEMAS N» 029 DE 18 DE JULHO DE 2024.

'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. "
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE DOM
PEORO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o
art. 79®, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo,

e, ainda, de acordo com os artigos 7», § 3®. 115® e 117' da Lei n»
14.133/2024, e

â
'Alf.-i K'\-

;• '.'riu

www.famem.org.br 22/65